
2023 年 3 ⽉ 26 ⽇ 
 

本学会誌『留学⽣教育』にご投稿いただく皆様へ 
 

留学⽣教育学会会⻑ 近藤佐知彦 
留学⽣教育学会編集委員⻑ 松⾒法男 

留学⽣教育学会理事⼀同 
 

学会ウェブページより『留学⽣教育』をダウンロード可能とすることについて（周知） 
 

平素より格別のご⾼配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて，本学会の学会誌『留学⽣教育』は，これまで紙媒体にて会員及び購⼊を希望する⾮

会員に頒布をして参りましたが，世界的なオープンアクセスの潮流に鑑み，学会ウェブペー
ジから『留学⽣教育』をダウンロード可能とすることを，理事会において決定いたしました。 
 すなわち，直近に発⾏された学会誌 2 号分については，従来通り紙媒体のみによる頒布
といたしますが，それより以前のものについては，学会ウェブページからもダウンロード可
能といたします。皆様におかれましては，ご投稿いただく際に，このことについてもご留意
いただけますようお願い申し上げます。 

具体的には，投稿される際に⼀緒にご提出いただく「原稿執筆チェック⼀覧表」の【投稿
資格，投稿倫理，学会誌掲載後の公開に関する項⽬】の６番に，このことについてチェック
項⽬を新たに設定しました。項⽬６番についても確認いただき，執筆者全員の許諾のもと，
チェックをお願いいたします。もし，やむを得ない事情等により，学会ウェブページからの
ダウンロードについて許諾いただけない場合は，投稿時に必ず，編集委員⻑宛にその旨を，
理由とともにお知らせください。編集委員会にて，お申し出の内容について検討させていた
だきます。 
 以上，ご理解のほど，何とぞよろしくお願いいたします。 

 


